РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЦЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.05.2019  № 484

О внесении изменений в постановление администрации города Мценска от 13 ноября 2018 года  №1315 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие  муниципальной системы  образования города Мценска
на 2019-2021 годы»

	В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Мценска, в связи с уточнением объемов финансирования  и наименованием мероприятий муниципальной программы «Развитие муниципальной  системы образования города Мценска на 2019-2021 годы», утвержденной постановлением  администрации города Мценска от 13 ноября 2018 года №1315
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Подпрограмму «Развитие системы дополнительного образования   детей и молодежи города Мценска на 2019-2021 годы», утвержденную постановлением администрации города Мценска от  13 ноября 2018 года № 1315 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие  муниципальной системы  образования города Мценска на 2019-2021 годы»
изложить в новой редакции (приложение).
     2.Комитету организационно-кадровой работы, информатизации и делопроизводства администрации  города Мценска (Г. В. Ильясова) опубликовать  настоящее постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Мценска по социальным вопросам Логинову Г.Н.

Глава города Мценска                                          А. Н. Беляев

Приложение
 к постановлению администрации
 города Мценска
[bookmark: _GoBack] от  29.05. 2019 года № 484

III. Подпрограмма
«Развитие системы  дополнительного образования    детей и молодежи города Мценска на 2019-2021годы»
Паспорт Подпрограммы
	Наименование муниципальной программы, в которую входит подпрограмма
	«Развитие муниципальной  системы образования  города Мценска  на 2019-2021 годы»

	Цель Подпрограммы
	 Обеспечение развития системы дополнительного образования детей и молодежи, выявление и поддержки одаренных детей, создание условий для комплексного развития и жизнедеятельности детей.

	Задачи Подпрограммы  (при наличии)

	1. Реализация мер популяризации среди людей и молодежи научно - образовательной и творческой деятельности, выявление одаренных детей и талантливой молодежи.
2.Создание благоприятных условий для социального становления, духовного и физического развития детей и молодежи.

	Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации Подпрограммы
	Доля обучающихся по программам общего образования, участвующих в конкурсах, соревнованиях различного уровня, в общей численности обучающихся по программам общего образования:
2019 год – 60%;
2020 год – 65%;
2021 год – 70%.
Доля организаций дополнительного образования детей, соответствующих современным требованиям в части учебно-воспитательной базы, по годам (нарастающим итогам):
2019 год – 50%;
2020 год – 55%;
20210 год –60%

	Заказчики Подпрограммы
	Администрация города Мценска

	Заказчик-координатор Подпрограммы
	Управление образования администрации города Мценска

	Сроки и этапы реализации Подпрограммы
	Подпрограмма реализуется в один этап: с 2019 года по 2021 год

	Финансовое обеспечение Подпрограммы
	Всего по подпрограмме: 2 951,51374 тыс.руб., в том числе:
за счет  средств бюджета города Мценска:  991,0 тыс. руб., в т.ч.:
2019 год – 431,0 тыс. руб.,
2020 год  - 335,0 тыс. руб.,
2021 год – 225,0 тыс. руб.;
за счет средств федерального бюджета:
2019 год-1 862,48619 тыс. руб.;
за счет средств областного бюджета:
2019 год – 98,02755 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы
	Улучшение условий  для организации  образовательной деятельности  в  образовательных  организациях дополнительного образования детей  города Мценска, обеспечивающих безопасность и комфорт пребывания детей.

1.Характеристика проблемы, на решение которой направлена подпрограмма

Развитие дополнительного образования обеспечивает право человека на свободный выбор различных видов деятельности, в которых происходит личностное и профессиональное самоопределение.

Сегодня в четырех организациях дополнительного образования города Мценска, действуют 208объединений, где созданы все условия по формированию у учащихся опыта социального взаимодействия, способствующие успешной адаптации и самореализации в ситуации постоянно меняющегося социального пространства. Численность обучающихся в учреждениях дополнительного образования составила на 1 января 2018 года 2770 человек.

В последние годы отмечается рост заинтересованности семей в дополнительном образовании детей. Заметно увеличилась мотивация семей и детей к участию в различных конкурсных мероприятиях. Вместе с тем, инфраструктура современного дополнительного
[bookmark: page53]образования детей в массе своей создана десятилетия назад и отстает от современных требований. Система испытывает острый дефицит в современном оборудовании и инвентаре, учебных пособиях, компьютерной технике, особенно для реализации высокотехнологичных программ.

Встает необходимость создания условий для развития технического творчества учащихся. В настоящее время программы технической направленности в системе дополнительного образования реализуются только в МБОУ ДОД «ДЮЦ.»

Организации дополнительного образования обеспечивают не только внеурочную занятость детей, но и способствуют развитию детской одаренности. Эффективность реализации системы поддержки и сопровождения талантливых детей подтверждают достижения обучающихся в конкурсах. Ежегодно в конкурсах интеллектуального, творческого и спортивного направлений принимают участие более4000учащихся организаций дополнительного образования. Победителями и призерами конкурсов различного уровня становятся более 60% .
Мероприятия Подпрограммы направлены не только на обеспечение развития системы дополнительного образования детей, выявление и поддержку одаренных детей и молодежи, создание условий для комплексного развития и жизнедеятельности детей, но и на решение таких проблем, как:

1) недостаточная подготовленность учащихся - участников различных  конкурсов к выполнению заданий высокой сложности.

2) несоответствие темпов обновления учебно-материальной базы дополнительного образования к потребностям населения города;
3) [bookmark: page55]здоровьесбережение детского населения;
4) социализация детей – инвалидов;

5) правонарушения среди несовершеннолетних.

Применение программно-целевого метода для решения вышеназванных проблем обеспечивает единство четко структурированной и сформулированной содержательной части Подпрограммы с созданием и использованием финансовых и организационных механизмов ее реализации, а также контролем за промежуточными и конечными результатами Подпрограммы и предусматривает возможность более четкого контроля за расходованием финансовых средств.

Подпрограмма, разработанная на основе программно-целевого метода, представляет собой комплекс различных мероприятий, обеспечивающих достижение конкретных целей и решение задач, стоящих перед дополнительным образованием города в 2019 – 2021 годах.

Мероприятия Подпрограммы носят комплексный характер, они согласованы по срокам, а также по ресурсам, необходимым для их осуществления.

2. Основные цели и задачи  Подпрограммы

Целью Подпрограммы является обеспечение развития системы дополнительного образования детей, выявления и поддержки одаренных детей и молодежи, создание условий для комплексного развития и жизнедеятельности детей.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
1) Реализация мер популяризации среди людей и молодежи научно - образовательной и творческой деятельности, выявление одаренных детей и талантливой молодежи.
2) Создание благоприятных условий для социального становления, духовного и физического развития детей и молодежи.

Реализация цели и задач Подпрограммы обеспечит развитие системы дополнительного образования детей, выявление и поддержку одаренных детей и молодежи, создание условий для комплексного развития и жизнедеятельности детей.

3.Перечень основных мероприятий
     1.Укрепление материальной-технической базы  организаций дополнительного образования.
     2.Развитие современной инфраструктуры системы дополнительного образования.

4. Обоснование ресурсного  обеспечения Подпрограммы

Общий объем финансирования  на реализацию мероприятий  подпрограммы  «Развитие системы дополнительного образования детей и молодежи города Мценска на 2019-2021 годы»  - 991,0 тыс. руб., все средства городского бюджета, в том числе по годам: 2019 год -  431,0 тыс. руб., 2020 год – 335,0 тыс. руб.; 2021 год - 225,0 тыс. руб.
	В 2019-2021  годы объем бюджетных ассигнований будет уточняться при формировании бюджета города Мценска на очередной финансовый год и плановый период. Объемы финансирования в 2019-2021 годы может подвергаться корректировке исходя из возможностей бюджета города Мценска.

5. Механизм реализации подпрограммы

Администрации города Мценска является организатором выполнения подпрограммы и осуществляет оперативный контроль за ходом ее реализации.
Основные исполнители и участники мероприятий подпрограммы:
- управление образования администрации города Мценска;
- муниципальные бюджетные учреждения дополнительного образования.
По итогам работы заказчиком заказчику-координатору муниципальной подпрограммы города Мценска  «Развитие системы дополнительного образования    детей и молодежигорода Мценска на 2019-2021годы» направляется отчет установленной формы в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Мценска, в срок до 10 числа месяца, следующего за  каждым кварталом текущего года, с приложением пояснительной записки.
Заказчиком заказчику-координатору подпрограммы ежегодно направляется годовой отчет установленной формы в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Мценска, в срок до 20 января года, следующего за отчетным, с приложением пояснительной записки.
Исполнители мероприятий подпрограммы реализуют в установленном порядке меры по полному и качественному выполнению мероприятий подпрограммы, несут ответственность за их своевременное исполнение, а также за рациональное использование выделяемых на их реализацию средств.
Управление образования администрации города Мценска является координатором реализации подпрограммы в части выполнения совместных мероприятий с другими участниками. Выполнение мероприятий подпрограммы осуществляется в рамках годовых планов и текущей деятельности исполнителей подпрограммы.

6.Оценка эффективности реализации Подпрограммы

Оценка эффективности Подпрограммы производится на основе сопоставления в динамике фактически достигнутых результатов (целевых индикаторов) с их плановыми значениями. Перечень целевых индикаторов для оценки эффективности реализации программных мероприятий представлен  в таблице.
Скоординированные решения и практические действия по реализации мероприятий Подпрограммы позволят закрепить позитивные изменения в сфере образования г.Мценска.

Таблица
	№
п/п
	Цель, задачи и
      показатели
     (индикаторы)
	Ед.
изм.
	Значение показателя (индикатора)

	Отчетный
  год
	Текущий
  год
	Годы реализации
       подпрограммы

	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель: Обеспечение развития системы дополнительного образования детей, выявления и поддержки одаренных детей и молодежи, создание условий для комплексного развития и жизнедеятельности детей.

	Задача №1: Реализация мер популяризации среди детей и молодежи научно-образовательной и творческой деятельности, выявление одаренных детей и талантливой молодежи.

	1-й целевой показатель
(индикатор) подпрограммы:
Доля обучающихся по программам общего образования, участвующих в конкурсах, соревнованиях различного уровня, в общей численности обучающихся по программам общего образования .
	%

	60
	65
	70

	Задача 2: Создание благоприятных условий для социального становления, духовного и физического развития детей и молодежи.

	1-й целевой показатель (индикатор) подпрограммы:
Доля организаций образования детей, соответствующих современным требованиям в части учебно-воспитательной базы, по годам (с нарастающим итогом)

%

	50

	55
	60

7.Основные мероприятия
подпрограммы  «Развитие системы дополнительного образования    детей и молодежи города Мценска
на 2019-2021 годы».

№

	Наименование мероприятия
	Срок
 исполнения
	Исполнители
	Источник финансиро-вания
	Плановый период (тыс.руб.)

	Всего
	в том числе по годам

	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Укрепление материально-технической базы общеобразовательных  организаций

	1.1   Приобретение  мягкого инвентаря
	20,0
	20,0
	0
	0

	МБОУ ДО г. Мценска "Детско-юношеский центр"
	2019 год
	руководители организаций
	бюджет города Мценска
	0

	0

	МБОУ ДО г. Мценска "Детско-юношеская спортивная школа"

	0

	0

	МБУ ДО "Мценская ДШИ"

	20,0
	20,0

	МБУ ДО "Мценская ДХШ"

	0

	1.2  Приобретение спортинвентаря.
	40,0
	40,0
	0
	0

	МБОУ ДО г. Мценска "Детско-юношеский центр"
	2019 год
	руководители организаций

	20,0
	20,0

	МБОУ ДО г. Мценска "Детско-юношеская спортивная школа"

	20,0
	20,0

	1.3. Приобретение музыкальных инструментов
	80,0
	0
	80,0
	0

	МБУ ДО "Мценская ДШИ"
	2020год

	80,0

	80,0

	1.3. Приобретение мольбертов
	50,0
	0
	0
	50,0

	МБУ ДО "Мценская ДХШ"
	2021 год

	50,0

	50,0

	1.4. Приобретение компьютерного оборудования
	30,0
	0
	0
	30,0

	МБОУ ДО г. Мценска "Детско-юношеский центр"

	30,0

	30,0

	2.Развитие современной инфраструктуры системы дополнительного образования

	2. 1.Специальная оценка условий труда в дошкольных организациях
	160,0
	40,0
	40,0
	40,0

	МБОУ ДО г. Мценска "Детско-юношеский центр"
	2019-2021 годы
	руководители организаций
	бюджет города Мценска
	40,0
	10,0
	10,0
	10,0

	МБОУ ДО г. Мценска "Детско-юношеская спортивная школа"

	40,0
	10,0
	10,0
	10,0

	МБУ ДО "Мценская ДШИ"

	40,0
	10,0
	10,0
	10,0

	МБУ ДО "Мценская ДХШ"

	40,0
	10,0
	10,0
	10,0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2.2.   Ремонт системы отопления в общеобразовательных организациях
	125,0
	0
	100,0
	25,0

	МБОУ ДО г. Мценска "Детско-юношеский центр"
	2020-2021 годы
	руководители организаций
	бюджет города Мценска
	30,0

	30,0

	МБОУ ДО г. Мценска "Детско-юношеская спортивная школа"

	50,0

	50,0

	МБУ ДО "Мценская ДШИ"

	20,0

	20,0

	МБУ ДО "Мценская ДХШ"

	25,0

	25,0

	2.3. Ремонт крыши
	113,0
	113,0
	0
	0

	МБОУ ДО г. Мценска "Детско-юношеская спортивная школа"

	113,0
	113,0

	2.4. Приобретение счетчиков расхода энергоресурсов
	100,0
	0
	100,0
	0

	МБУ ДО "Мценская ДХШ"
	2020 год
	руководители организаций
	бюджет города Мценска
	100,0

	100,0

	2.5.  Услуги по установке приборов учета
	15,0
	0
	15,0
	0

	МБУ ДО "Мценская ДХШ"
	2020 год
	руководители организаций
	бюджет города Мценска
	15,0

	15,0
	0

	2.6. Установка видеонаблюдения
	80,0
	0
	0
	80,0

	МБУ ДО "Мценская ДШИ"
	2021 год
	руководители организаций
	бюджет города Мценска
	80,0

	80,0

	2.7. Софинансирование  мероприятий в рамках национального проекта «Культура» на реализацию  мероприятия «Оснащение образовательных учреждений в сфере культуры (детских школ искусств и училищ) музыкальными инструментами и оборудованием».

	МБУ ДО "Мценская ДШИ"
	2019 год
	руководитель
организации
	всего
	2 178,41374
	2 178,41374
	0
	0

	бюджет города Мценска
	217,90000
	217,90000

	средства федерального бюджета
	1 862,48619
	1 862,48619

	средства областного бюджета
	98,02755
	98,02755

	Итого по подпрограмме III
	2 951,51374
	2 391,51374
	335,0
	225,0